

## **Fredericia Furniture A/S**

Treldevej 183  
7000 Fredericia  
CVR-nr. 45607313

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 29.05.2017

### **Dirigent**

---

Navn: Flemming Bisbjerg

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	9
Balance pr. 31.12.2016	10
Egenkapitalopgørelse for 2016	12
Pengestrømsopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

## Virksomhedsoplysninger

### Virksomhed

Fredericia Furniture A/S  
Treldevej 183  
7000 Fredericia

CVR-nr.: 45607313  
Stiftet: 28.09.1911  
Hjemsted: Fredericia  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

Telefon: 75923344  
Telefax: 75923876  
Hjemmeside: [www.fredericia.com](http://www.fredericia.com)  
E-mail: [sales@fredericia.com](mailto:sales@fredericia.com)

### Bestyrelse

Niels Hermansen, formand  
Lotte Wamberg  
Thomas Graversen  
Dorthe Høyer Dittweiler  
Henriette Deleuran

### Direktion

Kaja Møller, administrerende direktør  
Thomas Graversen

### Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Egtved Allé 4  
6000 Kolding

## Ledelsesberetning

	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>Hoved- og nøgletal</b>					
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	29.196	23.734	19.632	18.253	16.000
Driftsresultat	5.110	3.776	2.378	1.804	(2.248)
Resultat af finansielle poster	337	161	(20)	(319)	(52)
Årets resultat	4.195	2.981	1.978	999	(1.879)
Samlede aktiver	59.978	53.389	48.739	48.376	46.432
Investeringer i materielle anlægsaktiver	3.624	2.191	915	1.730	1.700
Egenkapital	33.012	31.818	29.837	27.784	26.491
Pengestrømme fra driftsaktivitet	2.579	3.251	4.708	(1.286)	1.554
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(3.539)	(3.081)	(599)	(1.581)	(681)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	1.265	(2.180)	(2.341)	532	(1.876)
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	46	43	41	37	37
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalens forrentning (%)	12,9	9,7	6,9	3,7	(6,9)
Soliditetsgrad (%)	55,0	59,6	61,2	57,4	57,1
Afkastningsgrad (%)	8,5	7,1	4,9	3,7	(4,8)

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

<b>Nøgletal</b>	<b>Beregningsformel</b>	<b>Nøgletal udtrykker</b>
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.
Afkastningsgrad (%)	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Aktiver i alt}}$	Virksomhedens forrentning af den investerede kapital i aktiver.

Der er foretaget tilpasning af hoved- og nøgletaloversigten i overensstemmelse med de omtalte ændringer i anvendt regnskabspraksis på side 19.



## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Selskabet udvikler, producerer og markedsfører designmøbler af høj kvalitet. Møblerne afsættes internationalt til såvel detailmarkedet som til kontraktmarkedet.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har i 2016 haft en væsentlig stigning i aktivitetsniveauet, hvilket afspejles i en fremgang i bruttofortjenesten på 23%. Udviklingen i selskabets aktivitetsniveau vurderes tilfredsstillende.

Resultatopgørelsen udviser et overskud før skat på MDKK 5,4 mod MDKK 3,9 året før.

Selskabets balance pr. 31.12.2016 udviser en egenkapital på MDKK 33,0 svarende til en soliditetsgrad på 55%.

Styrkelsen af virksomhedens markedsposition samt konkurrenceevne fortsætter i overensstemmelse med strategiplan.

Der investeres således fortsat i produktudvikling samt eksportsalgsressourcer, ligesom kommunikation samt branding styrkes yderligere.

Virksomheden har fortsat et langt sigte og en sund balance, som gør, at der i 2017 fortsat vil blive investeret i vækstinitiativer til sikring af opfyldelsen af de i strategien opsatte finansielle mål.

Ledelsen forventer en fortsat positiv udvikling i omsætning og indtjening.

### Redegørelse for samfundsansvar

Fredericia Furniture A/S ønsker at levere produkter af høj kvalitet fremstillet i en nutidig og etisk forsvarlig værdikæde.

CSR-indsatsen er opdelt i 4 fokusområder, hvor dokumentation opnås gradvist - i takt med virksomhedens organiske vækst og tilgængelige økonomiske såvel som menneskelige ressourcer.

#### 1. Et langtidsholdbart produkt

Fredericia Furniture A/S producerer arkitekttegnede kvalitetsmøbler med lang levetid, og mange af møblerne er kendte for at gå i arv gennem generationer. Det grundlæggende kvalitetskrav sikrer møblerne en levedygtighed, og mindsker produkternes miljøfodspor i forhold til mere forgængelige møbler. I 2016 lancerede Fredericia Furniture A/S, at alle nye møbler skal testes og overholde de højeste standarder i Den Europæiske Komité for Standardisering (CEN Teknisk Komité TC 207) Teknologisk Institut.

Fredericia Furniture A/S bruger reklamationer som målestok for den ønskede kvalitetsstandard.

I 2016 fastsatte Fredericia Furniture A/S et mål for reklamationsprocenten på 2%, målt på solgte enheder. Denne ligger i dag på 2% - 3%.

## Ledelsesberetning

### 2. En ren og etisk forsvarlig produktion

Fredericia Furniture A/S har som krav, at vores underleverandører skal have ISO 14001, EMAS eller et andet dokumenteret miljøstyringssystem.

Der arbejdes desuden på at opnå dokumentation for sporbarheden på alle råmaterialer, der anvendes i produkterne hos Fredericia Furniture A/S. I denne proces vil der især være fokus på animalske produkter (læder) og skovhugst (FSC eller lignende).

### 3. Et sundt produkt

Fredericia Furniture A/S ønsker at fremstille møbler produceret af rene materialer, der ikke afgiver sundhedsskadelige dampe til gene for brugerne af produkterne. Læderet hos Fredericia Furniture A/S er af europæisk oprindelse og kan spores fra kreatur til garveri. Garverierne bag lædergruppe 1 og 2 har opnået det tyske miljømærke "Blaue Engel" for ekstraordinær miljømæssig omtanke i produktionsprocessen samt for et rent produkt uden spor af allergener, hvilket sikrer minimal miljøbelastningen i garvningsprocesserne.

### 4. Medarbejdertrivsel

Hos Fredericia Furniture A/S er der fokus på medarbejdertilfredsheden. Der benyttes APV (Arbejdspladsvurdering), og der arbejdes løbende med work/life balance, ligesom der udarbejdes trivselshandlingsplaner, hvor der løbende laves opfølgning og status.

#### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>29.196.454</b>	<b>23.734.371</b>
Personaleomkostninger	1	(21.840.622)	(18.094.276)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(2.245.590)</u>	<u>(1.863.702)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>5.110.242</b>	<b>3.776.393</b>
Andre finansielle indtægter		873.922	675.362
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(536.474)</u>	<u>(514.485)</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>5.447.690</b>	<b>3.937.270</b>
Skat af årets resultat	4	<u>(1.252.888)</u>	<u>(956.349)</u>
<b>Årets resultat</b>	5	<u><b>4.194.802</b></u>	<u><b>2.980.921</b></u>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		738.069	840.873
Erhvervede licenser		117.500	147.500
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b><u>855.569</u></b>	<b><u>988.373</u></b>
Grunde og bygninger		8.924.249	9.003.704
Produktionsanlæg og maskiner		2.751.359	1.393.022
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.111.750	1.190.364
Indretning af lejede lokaler		751.001	534.928
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>7</b>	<b><u>13.538.359</u></b>	<b><u>12.122.018</u></b>
Deposita		1.144.464	734.373
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>8</b>	<b><u>1.144.464</u></b>	<b><u>734.373</u></b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b><u>15.538.392</u></b>	<b><u>13.844.764</u></b>
Råvarer og hjælpematerialer		18.972.018	18.917.441
Varer under fremstilling		305.031	608.414
Fremstillede varer og handelsvarer		6.717.380	6.273.456
<b>Varebeholdninger</b>		<b><u>25.994.429</u></b>	<b><u>25.799.311</u></b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.391.088	10.889.676
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	144.199
Andre tilgodehavender		879.965	632.081
Periodeafgrænsningsposter	9	762.544	972.851
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>17.033.597</u></b>	<b><u>12.638.807</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>1.411.161</u></b>	<b><u>1.106.359</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b><u>44.439.187</u></b>	<b><u>39.544.477</u></b>
<b>Aktiver</b>		<b><u>59.977.579</u></b>	<b><u>53.389.241</u></b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital	10	2.148.000	2.148.000
Overført overskud eller underskud		30.864.453	26.669.651
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>0</u>	<u>3.000.000</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>33.012.453</u></b>	<b><u>31.817.651</u></b>
Udskudt skat	11	<u>1.718.863</u>	<u>1.699.272</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>1.718.863</u></b>	<b><u>1.699.272</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter		<u>4.110.967</u>	<u>4.918.488</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b><u>4.110.967</u></b>	<b><u>4.918.488</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	12	801.346	864.135
Bankgæld		2.340.730	779.088
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.873.361	8.305.825
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.429.357	0
Skyldig selskabsskat		1.233.297	657.483
Anden gæld		<u>5.457.205</u>	<u>4.347.299</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>21.135.296</u></b>	<b><u>14.953.830</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>25.246.263</u></b>	<b><u>19.872.318</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>59.977.579</u></b>	<b><u>53.389.241</u></b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	14		
Eventualforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		
Transaktioner med nærtstående parter	17		
Koncernforhold	18		

## Egenkapitalopgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital kr.</b>	<b>Reserve for opskriv- ninger kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>	<b>Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.</b>
Egenkapital primo	2.148.000	7.626.598	21.227.053	0
Ændring i regnskabspraksis	0	(7.626.598)	5.442.598	3.000.000
<b>Korrigeret egenkapital primo</b>	<b>2.148.000</b>	<b>0</b>	<b>26.669.651</b>	<b>3.000.000</b>
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(3.000.000)
Årets resultat	0	0	4.194.802	0
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>2.148.000</b>	<b>0</b>	<b>30.864.453</b>	<b>0</b>
				<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo				31.001.651
Ændring i regnskabspraksis				816.000
<b>Korrigeret egenkapital primo</b>				<b>31.817.651</b>
Udbetalt ordinært udbytte				(3.000.000)
Årets resultat				4.194.802
<b>Egenkapital ultimo</b>				<b>33.012.453</b>

## Pengestrømsopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		5.110.242	3.776.393
Af- og nedskrivninger		2.245.590	1.863.702
Ændringer i arbejdskapital	13	<u>(4.056.662)</u>	<u>(1.505.726)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>3.299.170</b>	<b>4.134.369</b>
Modtagne finansielle indtægter		873.922	675.362
Betalte finansielle omkostninger		(536.474)	(514.485)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(657.486)	(997.613)
Andre pengestrømme vedrørende drift		<u>(400.436)</u>	<u>(46.981)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>2.578.696</b>	<b>3.250.652</b>
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(283.891)	(945.215)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(3.624.423)	(2.190.578)
Salg af materielle anlægsaktiver		779.623	85.000
Køb af finansielle anlægsaktiver		(1.082.352)	(30.000)
Salg af finansielle anlægsaktiver		<u>672.261</u>	<u>0</u>
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(3.538.782)</b>	<b>(3.080.793)</b>
Optagelse af lån		1.561.642	0
Afdrag på lån mv.		(870.310)	(1.136.996)
Optagelse af gæld til tilknyttede virksomheder		3.573.556	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	(43.407)
Udbetalt udbytte		<u>(3.000.000)</u>	<u>(1.000.000)</u>
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>1.264.888</b>	<b>(2.180.403)</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>304.802</b>	<b>(2.010.544)</b>
Likvider primo		<u>1.106.359</u>	<u>3.116.903</u>
<b>Likvider ultimo</b>		<b>1.411.161</b>	<b>1.106.359</b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	18.759.151	15.439.906
Pensioner	2.198.515	1.886.964
Andre omkostninger til social sikring	462.719	336.670
Andre personaleomkostninger	420.237	430.736
	<b>21.840.622</b>	<b>18.094.276</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>46</b>	<b>43</b>
	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Direktion	2.943.486	2.923.486
Bestyrelse	230.000	230.000
	<b>3.173.486</b>	<b>3.153.486</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>2. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	416.695	196.247
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	1.828.895	1.667.455
	<b>2.245.590</b>	<b>1.863.702</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>3. Andre finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	88.470	0
Renteomkostninger i øvrigt	99.019	116.422
Valutakursreguleringer	275.862	369.714
Øvrige finansielle omkostninger	73.123	28.349
	<b>536.474</b>	<b>514.485</b>



## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>4. Skat af årets resultat</b>		
Aktuel skat	1.233.297	657.483
Ændring af udskudt skat	19.591	298.866
	<b>1.252.888</b>	<b>956.349</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
<b>5. Forslag til resultatdisponering</b>		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	3.000.000
Overført resultat	4.194.802	(19.079)
	<b>4.194.802</b>	<b>2.980.921</b>
	<b>Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver kr.</b>	<b>Erhvervede licenser kr.</b>
<b>6. Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	4.011.057	9.770.450
Tilgange	283.891	0
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>4.294.948</b>	<b>9.770.450</b>
Af- og nedskrivninger primo	(3.170.184)	(9.622.950)
Årets afskrivninger	(386.695)	(30.000)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(3.556.879)</b>	<b>(9.652.950)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>738.069</b>	<b>117.500</b>

## Noter

	<b>Grunde og bygninger kr.</b>	<b>Produk- tionsanlæg og maskiner kr.</b>	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.</b>	<b>Indretning af lejede lokaler kr.</b>
<b>7. Materielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo	23.603.348	6.725.941	4.023.811	1.340.231
Tilgange	273.286	2.139.971	460.166	751.000
Afgange	0	(40.081)	(907.137)	(997.870)
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>23.876.634</b>	<b>8.825.831</b>	<b>3.576.840</b>	<b>1.093.361</b>
Opskrivninger primo	8.352.704	0	0	0
Ændring i anvendt regnskabspraksis	(8.352.704)	0	0	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Af- og nedskrivninger primo	(20.152.348)	(5.332.919)	(2.833.447)	(805.303)
Ændring i anvendt regnskabspraksis	5.552.704	0	0	0
Årets afskrivninger	(352.741)	(781.634)	(464.150)	(230.370)
Tilbageførsel ved afgange	0	40.081	832.507	693.313
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(14.952.385)</b>	<b>(6.074.472)</b>	<b>(2.465.090)</b>	<b>(342.360)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>8.924.249</b>	<b>2.751.359</b>	<b>1.111.750</b>	<b>751.001</b>
				<b>Deposita kr.</b>
<b>8. Finansielle anlægsaktiver</b>				
Kostpris primo				734.373
Tilgange				1.082.352
Afgange				(672.261)
<b>Kostpris ultimo</b>				<b>1.144.464</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>				<b>1.144.464</b>
<b>9. Periodeafgrænsningsposter</b>				
Periodeafgrænsningsposter vedrører omkostninger, der er betalt i regnskabsåret, men som vedrører næste regnskabsår.				

## Noter

	<u>Antal</u>	<u>Pålydende værdi kr.</u>	<u>Nominel værdi kr.</u>
<b>10. Virksomhedskapital</b>			
A-aktier	315.000	1	315.000
B-aktier	<u>1.833.000</u>	1	<u>1.833.000</u>
	<b><u>2.148.000</u></b>		<b><u>2.148.000</u></b>

	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 kr.</u>
<b>11. Udskudt skat</b>		
Immaterielle anlægsaktiver	782.950	808.018
Materielle anlægsaktiver	627.472	536.736
Varebeholdninger	174.640	162.491
Tilgodehavender	(33.959)	(22.000)
Gældsforpligtelser	<u>167.760</u>	<u>214.027</u>
	<b><u>1.718.863</u></b>	<b><u>1.699.272</u></b>

### Bevægelser i året

Primo	1.699.272
Indregnet i resultatopgørelsen	<u>19.591</u>
<b>Ultimo</b>	<b><u>1.718.863</u></b>

	<u>Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.</u>	<u>Forfald inden for 12 måneder 2015 kr.</u>	<u>Forfald efter 12 måneder 2016 kr.</u>	<u>Restgæld efter 5 år kr.</u>
<b>12. Langfristede gældsforpligtelser</b>				
Gæld til realkreditinstitutter	801.346	864.135	4.110.967	1.055.710
	<b><u>801.346</u></b>	<b><u>864.135</u></b>	<b><u>4.110.967</u></b>	<b><u>1.055.710</u></b>

## Noter

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
<b>13. Ændring i arbejdskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	(195.118)	(2.709.717)
Ændring i tilgodehavender	(4.538.989)	(2.643.339)
Ændring i leverandørgæld mv.	<u>677.445</u>	<u>3.847.330</u>
	<b><u>(4.056.662)</u></b>	<b><u>(1.505.726)</u></b>

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
<b>14. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser</b>		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tredjemand frem til udløb	<b><u>13.058.186</u></b>	<b><u>14.167.768</u></b>

Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser vedrører forpligtelser fra leasing af biler samt forpligtelser fra selskabets lejemål.

Selskabets lejemål er uopsigeligt frem til 31.12.2021.

### 15. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Thomas Graversen Holding ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 subsidiært for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber begrænset til den ejerandel, hvormed selskabet indgår i koncernen, og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

### 16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 8.924 t.kr. (2015: 9.004 t.kr.).

### 17. Transaktioner med nærtstående parter

Med henvisning til undtagelsesreglen, i årsregnskabslovens § 98c, er oplysning om transaktioner med nærtstående parter undladt, da disse er indgået på markedsmæssige vilkår.

### 18. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

Thomas Graversen Holding ApS, Fredericia.
